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図２（↓） 東京湾奥部調査地点

１～６における底生生物（上）種

類数（中）個体数（下）湿重量の

季節変化。左から1996年９月、1997

年２月、1997年５月、1997年９月測

定のデータ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図１（↑） 東京湾における調査地点。 

地点１～４は、三番瀬内、水深２ｍ以下。 

地点５、６は東京湾奥中央部で、水深は、 

それぞれ、約１２、１８ｍ。地点１～６で 

浅海域の特徴を水質、底生生物から調査した。 

地点Ｆ―１～５では、シオフキガイの個体群 

動態の調査を行った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  図３ プランクトン生態系の模式図 
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内湾域の物質循環を考えるには、　  （採植食
物連鎖）や、　  （微生物植物連鎖）で示され
る伝統的な連鎖経路だけでは不十分。　　
　　  で示した「従来軽視されてきた生物」が
　　　　　　重要な働きをしている。
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図５ 二枚貝の呼吸・ろ過・排泄速度測定 

   装置概略図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 図４ 三番瀬における二枚貝の水平分布（1998年６月）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図７ 水温とシオフキガイの重さ別の海水ろ過 

   速度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図６ 水温とシオフキガイの重さ別の呼吸速度 

表１ 自由記述式の回答に現れた単語や記述内容と、

記述した回答者数の例 

質問：瀬戸大橋は地元にどの様な影響をもたらしていると思

いますか。良い面、悪い面など、お書き下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

坂出
単語 回答 単語 回答 単語 回答

者数 者数 者数
料金高い 66 料金高い 36 料金高い 59
便利 52 便利 32 便利 51
通過点 48 騒音 32 四国 40
坂出 34 四国 27 JR 32
変化なし 27 観光 17 児島 28
料金安ければ 27 観光客 15 通過点 27
料金値下げ 23 料金値下げ 14 騒音 26
利用できない 23 地元 14 観光 22
観光 21 通過点 13 岡山 21
発展 20 下津井 13 利用できない 19
岡山 19 減少 13 地元 17
物流 19 利用できない 11 料金値下げ 17
閉鎖 18 魚 11 車 17
交通 17 料金安ければ 10 インター 16
本州 17 JR 10 通勤通学 15
悪天候 17 児島 9 利用少ない 15
景観 15 岡山 8 交通 14
商店街 14 発展 8 料金安ければ 13
時間短縮 14 車 8 交通量増加 13
JR 14 観光客増加 8 悪天候 13
車 14 景観 8 近い 11
利用増加 13 夜間点灯 7 利用増加 11
騒音 12 近い 7 観光客 11
利用 11 レジャー 7 児島駅 10
寂れる 11 速い 7 発展なし 10
三橋時代 10 鷲羽山 7 時間短縮 10
一時的 10 海 7 産業 9
通勤通学 10 交通量増加 7 景観 9
人の流れ 9 渋滞 6 道路整備 9
近い 9 利用増加 6 閉鎖 9
道路整備 9 不便 6 道路 9
地元 9 道路整備 6 変化なし 9
経済 9
利用少ない 9

下津井 児島

攪拌子

溶存酸素
電極

採水口

砂

植物プラン
クトン

ろ過

シオフキ
ガイ

（１）呼吸速度
　溶存酸素の減少量
から

　試水
（１５～３０分毎に
　５０ｍｌ採取）

（２）ろ過速度
　植物プランクトン
　の減少量から

（３）排泄速度
　・水中アンモニア
　　濃度の増加から
　・糞の増加量から

アンモ
ニア

排泄

3 6  % 3 7  %

1 km0

7

10
15
10

10
155

2

2
2
1

5

7

810

1

2

5

7

江戸
川

海老
川
船橋

谷
津
川

茜浜

浦安

境川

市川

100 %

23 %

77 %
12 %12 %

76 %
13 %10 %

77 %
19 %

35 %

45 %
25 %

66%
9 %

11 %

88 %
1 %

1%
98 %

1%

100 %
99 %

1 %

100 %
100 %

0 %

100 %
100 %

0 %

9 %
74 %

17 %

87 %

12 %
1 %

57 %

9 %
33 %

77 %

1 %

22 %

199

442

722

365

119

162

207

143

322

0

71

253

409

0

7

1

423

36 %

27 %

37 %

36 %

27 %

37 %

36 %

27 %

37 %

シオフキ
ガイ

バカガイ

アサリ
100      500        1000
      g 湿重/m 2

市
川
航
路

0

2

4

6

7 16 20 25

実験水温 (℃）

ろ
過
速
度
 (
L
/g
-乾
重
/h
)

小（乾重300mg未満） 中（乾重300～600mg）

大（乾重600mg以上）

0.0

1.0

2.0

3.0

7 16 20 25

実験水温　（℃）

比
呼
吸
速
度
 (
m
g-
O
2
/g
-乾
重
/h
)

小（乾重300mg未満） 中（乾重300～600mg）

大（乾重600mg以上）



 3

 


